

DZIENNIK POLSKI

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wyłącznie:
 Księgarnia „Dziennika Polskiego”, Płac Mariacki, L. 6 i 7 w domu pana Kieciak.
 Wiedeń: pp. Hasenstein i Vogler, (Otto Masan, M. Dares, H. Schallak, A. Oppelk, Rudolf Mause i J. Janneberg, w Berlinie, Frankfurt, Kolonii, Hasenstein i Vogler i G. L. Daube; w Hamburgu: Karoly et Liebmann; w Paryżu: C. Adam Ed. rue de Four.
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drukiem (petit).
 Domagania o siłach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.
 Przykasko korespondencje 1 1/2, a nekrologia 20 ct. od wiersza.
 Drobne ogłoszenia 1 1/2, centa od wiersza. Pomięszkania i sklepy po 1 ct. od wiersza.
 Reklamy w rubryce Nadesłane 30 ct. od wiersza.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Płac Mariacki, liczba 6 i 7.
 Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu dołącza się 30 centów miesięcznie.
 Za przesyłkę pocztową w państwie austriackim, rosalski 24 zł. — półrocznie 13 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.
 Za przesyłkę pocztową za granicę do azylów Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 sgr. — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 30 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.
 Rękopisów Redakcja nie zwraca.
 Telefon Redakcji 171

wychodzi codziennie niewylączając niedziel i świąt o godzinie 8 rano

Komentarze.

Lwów 10. września.

W hołdach, składanych najdosłowniejszemu gościowi naszej wystawy, nie ma polityki, są one bowiem przedewszystkiem dowodem szczerych uczuć i wdzięczności narodu wobec monarchy, który umiał zdobyć nasze serca, a przeciwko ważna opinia publiczna jest w tem, że odwizdiny cko-węgierskiej zgodna jest w tem, że odwizdiny cesarskie we Lwowie są wypadkiem politycznym pierwszorzędnej znaczenia i że są charakterystycznym znamieniem obecnej sytuacji politycznej w Przedlitawiu.

Nie chcemy mieć podniosłego nastroju chwili obecnej i zastanawiać się nad tem, czy w głosach prasy niemieckiej, komentujących podróż cesarza do Galicji i jego odwizdiny we Lwowie, wszystko jest wyłącznie jest dowodem bezinteresownych dla nas uczuć sympatycznych — czy też przypadkiem w tych hymnach na cześć Polaków i wschodniej monarchii austriackiej nie mieści się czasem także trochę złości i zazdrości i dla tego chętnie przyznajemy, że już sama zewnętrzna strona odwizdiny cesarskiej jest niezwykłym i nadzwyczajnym wyszczególnieniem naszego kraju. Cesarz bawi u nas w otoczeniu prawie całego ministerstwa. We Wiedniu pozostali jedynie chorzy minister obrony krajowej hrabia Welsersheimb i minister sprawiedliwości hrabia Schönborn, który przez tych dni kilka załatwia agendy wszystkich innych ministrów — został więc, aby się nie zdawało, że można we Wiedniu rządzić bez ministrów. Takiej świąty cesarz nie miał jeszcze w żadnym kraju koronowanym. Piśmie niemieckie podnoszą z naciskiem ten szczegół, widząc w nim dowód nadzwyczajnej Polaków potęgi w Austrii.

Zdaje nam się, że pisma niemieckie są w tej mierze cokolwiek jednostronne i niedokładne. Jeżeli w nadzwyczajnej formie zewnętrznej podróży cesarskiej do Galicji ma się mieścić jakaś demonstracja w powyżej określonym kierunku, to jest ona chyba uznaniem dla dotychczasowej polityki Polaków w obec państwa. To chyba każdy bez tronu musi przyznać, że, jeśli jest mowa o stronnictwach politycznych, tak zwanych państwowych, pisma niemieckie urobiły sobie specjalne określenie: staatsertaltende Partheien, w takim razie Polacy na pierwszym muszą być wymienieni miejsc. W ostatnich latach kilkunastu, a nawet kilkunastu lat, polityka nasza była na wskroś państwową i austriacką, a jesieliśmy wśród tej polityki, prócz stanowiska i powołania u góry, jeszcze coś zdobyli, to tylko dlatego, że wreszcie zdobyć nasza leżała w interesie państwa. Tego pisma niemieckie nie chcą zrozumieć i dlatego mówią zawsze o naszym wybitnym w państwie stanowisku, o naszym wpływie i naszej potęgę, a nie mówią nic o tem, co państwo w nas posiada. To przecież okoliczność bardzo ważna i nie godzi się o niej zapomnieć wtedy, kiedy monarcha nas w tak niezwykły sposób wyszczególnia, bo wyszczególnienie tej właśnie zawdzięczamy okoliczności.

Być może, iż ściągamy na siebie z pewnej strony zarzęty, że w nieostojnej chwili wybrał się ze swoimi uwagami. Z pewnego punktu widzenia gotowimy sami tym zarzutem z góry przyznać rację, gdybyśmy istotnie dzisiaj w dalsze na ten temat wdali się rozprawy. Nie czynimy jednak tego i trzymamy się sami na wodzy. Więcej na ten temat obecnie nie piszemy. Trudno nam jednak na razie było pominąć milczeniem artykuły niemieckie z komentarzami podróży cesarskiej i musieliśmy choć w kilku słowach zaznaczyć nasze stanowisko, aby się nie wydawało, że z zadowoleniem i z dumą kwitujemy komplementy, jakie nam się dostały w udziale. Nie, my tego nie czynimy. Wszystko, co o nas teraz piszą, że znacznem jeno przyjął możemy ograniczeniem i zastrzeżeniem. Dumni jesteśmy niezawodnie z tego, że nam takież przyznawają w państwie stanowisko, zarzucałiśmy się nie staniemy, jeżeli bez nas dzisiaj w Austrii

rzadzić nie można — o rządzeniu przeciw nam, według dzisiejszego twierdzenia pism niemieckich, ani marzyć nie można — ale zadowolonymi będziemy dopiero wtedy, gdy nasza polityka, tak dobroczynna i zbawienna wobec państwa, znajdzie podobny także wyraz wobec — kraju. Wytlumaczony się jasnij przy następnej sposobności.

„Polnisches Stimmungsbild“.

Specjalny korespondent N. W. Tugblattu wystany przez redakcję tego pisma do naszego miasta na czas pobytu cesarza, donosi, że interviewał wybitnych mężów stanu, a plon tych interwiewów podaje w artykule p. n.: *Polnisches Stimmungsbild*, który w dosłownym przekładzie opiewa, jak następuje:

Na zapytanie, czy w Galicji spodziewają się politycznego sukcesu z wystawy, odpowiedziano korespondentowi, że istotnie Polacy na taki sukces liczą; wystawa podniosła znaczenie kraju, co już samo przez się można nazwać dodatnim politycznym rezultatem. Rzecz jednak najważniejsza, iż Polacy w tym wypadku okazali się politykami świadomymi celu, do czego największą przywiązuja wagę, umiejąciami warunków swą godność.

Rozmowa zwróciła się następnie do ostatnich odwizdiny Plenera; przyczem oczywiście musieliśmy potrącić o kwestję, czy podróz ministra skarbu przyczyniła się do silniejszego ścieśnienia węzłów parlamentarnej koalicji. Owoż co do tego najwybitniejsi politycy wyrażają się, jak następuje: Bez wątpienia podróz ministra dr. Plenera wiele zdziałała w tym kierunku. Polacy bowiem wychodzą z założenia, że skoro tak wybitny niemiecki mąż stanu pozna ich i zrozumie, kraj tylko zyska na tem. Zarzut, który tu jeszcze przed erą Taaffego podnoszono przeciw Niemcom, a mianowicie, że oni sądzą o kraju i stosunkach, nie znając ich i że nie chcą nierzaz uznawać nawet jego własności, ten zarzut dzięki podobnym wywiartom stracił podstatę. „Jesteśmy lojalnymi politykami, mówiono korespondentowi i ci, ciwila, gdyśmy weszli do koalicji, akceptowaliśmy też w zupełności jej stanowisko. Ale stosunek do trzeciego uczestnika koalicji w niczem się nie zmienił. Interesów państwa nigdy Polacy nie spuszcza z oczu. Gdy wszystkie kontrowersy, dzielnice Polaków i Niemców znikną, a różnice te powstały tylko przez nieznanostwo naszych stosunków — wówczas, jesteśmy przekonani, nie będzie żadnej różnicy w sposobie traktowania interesów naszego kraju pomiędzy nami, a Niemcami. Weszliśmy w skład koalicji zapuszczając zasłonę nad tem, co działa się dawniej i nie chcemy z owej przeszłości żadnych wydobywać konsekwencji, dopóki żyjemy w przekonaniu, że nie ma się wobec nas uprzedzeń. Gdyby jednak to przekonanie miało zniknąć, wówczas naturalnie musieliśmy sobie powiedzieć, że byliśmy w błędzie. Lojalności nie złamiemy, mić się jednak będziemy zawsze na baczności.

Następnie odgrzewa korespondent jeszcze sprawę przyjęć Plenera i Schönborna. Polacy, przyjąwszy obu ministrów z równem odznaczeniem, chcieli tem właśnie zmanifestować swe zrozumienie koalicji. „My Polacy — mówi jeden z interesowanych — silnie opieramy się przy *status quo*, trzymamy się koalicji i ostatni z niej wystąpimy, oczywiście zawsze pod warunkiem, że w niej nie się nie zmieni. Jeśli to, co istnieje, da utrzymać się i umocnić, to pierwszym warunkiem jest, nie stawiać żadnych nowych projektów. My, pragnąc utrzymać to, co istnieje, nie myślimy o żadnych projektach.

Stosunek pomiędzy Polakami i Czechami także był przedmiotem rozmowy pomiędzy korespondentem a naszymi mętami stanu. We Lwowie — relacjonuje on — nie dziwi się zachowaniu młodoczechów, bo ono jest następstwem politycznych stosunków. Ubolewają tylko nad tem, że młodoczecka prasa w tak nieprzychylny sposób napada na wystawę lwowską, posługując

się poprostu kłamstwami. „Czyż Czechy zapomniałi już, jak my postępowaliśmy wobec ich wystawy? Czy nie mogli oni pomimo antagonizmu politycznego zachować form przyzwoitości, zamiast uciekać się grubiaństwa?”

Jeszcze dziwniejszem zdaje się Polakom zachowanie Staroczechów; uznają je jako wprost niezrozumiałe i tłumaczą tylko tem, że Staroczechom brak odwagi zaprotestować przeciw bez wstydnym kłamstwom pewnych pism czeskich. „My, Polacy, stwierdzamy to tylko, nie wyciągając żadnych stąd konsekwencji; jesteśmy świadkami naszego stanowiska w monarchii i dość silni, aby te czeskie pociski odbyły się od nas bez skutecznie.”

Na tem kończy korespondent swą relację, którą na razie przytaczamy tutaj bez komentarzy z naszej strony.

Ces. Wilhelm przeciw opozycji.

Ogromne wrażenie w całym Niemczech wywołała mowa, wygłosił ces. Wilhelm d. 6. b. m. na uczcie galowej w Królewie. Oto jej dosłowne brzmienie: „Witam was, panowie, w tym odwiecznym zamku, jako reprezentantów tej, tak mi drogiej prowincji, a witam z całego serca. Przyjęcie, które zgotowała nam w staroim mieście koronacyjem, Królewcu, jego ludność, wreszcie głęboko cesarzewi i mnie, i dziękujemy wam za to serdecznie. Cztery lata już minęły odkąd byłem tu u was, na wspólnej uczcie, wyprawionej przez tę prowincję. Położyłem wówczas nacisk na to, że Prusy Wschodnie, jako kraj przez ważnie rolniczy, zachowały i zachować muszą przede wszystkim dzielny stan włościański, a skutkiem tego są filarem i podpora mojej monarchii. Będzie więc zawsze mojem staraniem, troszczyć się o dobrobyt i podniesienie Prus Wschodnich. W czterech ubiegłych latach ciężkie troski są wiły nad rolnictwem i zdaje mi się, jakoby skutkiem tego sacyano powątpiewać, czy przerwaczenia moje będą mogły się spełnić. Tak! Z ciężkiem sercem musiałem się przekonać, że także w kręgach szlachty, blisko mnie stojącej, zapoznano moje zamiary, a począć się zwałozano. Tak! Musiałem nawet słyszeć słowo: opozycja. Panowie! Opozycja pruskiej szlachty przeciw królówi jest nonsensem; jest ona wtenczas tylko uprawniona, jeżeli ma króla na swem czelu. Tego uczy już historia mego domu. Jak często musieli moi przodkowie występować przeciw kroczącym po błędnych drogach członkom stanów? Następca ich, który z własnego prawa został samodzielnym panem Prus, musi postępować na tej samej drodze. Jak wielki mój popędzi, jak pierwszy niedyły król powiedział: *cz me mea nata corora*, a wielki syn jego ugruntuwał swoją monarszą powagę, jako *rocher de bronze*, tak i ja podobnie, jako mój dziad cesarski, reprezentuję z łaski Boga dom mój królewski. Co was gniece, panowie, to także mnie boli, bo ja jestem największym właścicielem dóbr w naszym państwie, i wiem, że w ciężkich żyjemy czasach. Codziem myślę o tem, jakby wam dopomódz, ale wy musicie poprzeć mnie w tych staraniach. Nie hańsem, nie srodkami, przez was tak często słusznie zwalczanej zawodowej opozycji, lecz przedkładając wasze życzenia z ufnością monarsze. Drzwi moje stoją każdego czasu otworem dla moich poddanych, i chętnie daję im posłuhanie. Niech to będzie na przyszłość waszą drogą — a wszystko, co się stało, niech idzie w zapomnienie. Aby wszakże uzyskać pewność czy rzeczywiście wypełniłem moje przyrzeczenia, i czy staranie moje, które zapewnilem prowincji, w ten sposób wykonano, jak sobie życzyłem, kazałem zestawić wszystko, co zdziałano dla tej prowincji przez czas mego panowania. Od chwili, kiedy tu kiedy przemałowałem do was, wydano na koleje, na fundusze melioracyjne i kanał dla Prus Wschodnich 85.600.000 marek a dla Prus Zachodnich 24.500.000 marek z kasy państwowej, razem 110 milionów. Słowa mego dotrzymałem, i co więcej, nadal starać się będę o podniesienie

tego kraju Przyszłoroczny etat już da wam dowody mej ojcowskiej opieki.

Panowie! Spoglądajmy na ciężkie czasy, wśród których żyjemy, że stanowiska chrześcijańskiego, w którym się wychowaliśmy i wzrosliśmy; uważajmy je za nałożoną nam przez Boga próbę, czekajmy spokojnie, znośmy je z cierpliwością chrześcijańską, ze stałością i w nadziei lepszych czasów podług naszej zasady *noblesse oblige*. Wzniosła uroczystość odbyła się przed wieczór przed naszymi oczyma. Przed nami stoi posąg cesarza Wilhelma I, z podniesionym mieczem w prawicy, symbolem prawa i porządku! Przypomina on nam wszystkie nasze obowiązki, walkę naszą z dążeniami, aby zniszczyć podstawy naszego państwowego i społecznego życia.

Panowie! do was odzywam się teraz: Dalej za cesarza i państwo, prawo i porządek, przeciw stronnictwu przewrotu! Jak bluszczo opłata się około świętego drzewa, z dobi go swem liściem i podpiera, gdy wicher rozrywa jego koronę, tak garnie się szlachta pruska do mego domu. Oby ona a z nią cała szlachta niemiecka, stała się światłym przykładem dla ociągającej się części narodu. Dalej, rzućmy się razem ten bój: naprzód z Bogiem! a podty, kto króla swego opuści. W nadziei, że Prusy Wschodnie na pierwszym miejscu staną w szeregu, podnoszę puhar i piję na powołenie Prus Wschodnich i ich mieszkańców. Prowincja niech żyje!”

Dienniki berlińskie dowiadują się, że cesarz z listy osób, który miały być zaproszone na obiad, wykreślił własnoręcznie kilku agrarjuszów; pomiędzy nimi hr. Mittbacha i hr. Konitza.

Korespondencje.

Z nad Nowy 4. września.

(Nasza młodzież garnę się do Rosji po specjalne wykształcenie. — Czy tego życzyć sobie mamy? — Biał jako środek rusyfikacji. — Ojciec Joan e ronszadzki. — Nowa poza e opernka.)

Rok szkolny zaczął się już w gimnazjach niższych zakładach naukowych, w wyższych zaś egzamina wstępne. Jest to czas ogromnego napięty młodzieży ze wszystkich końców Rosji, a w tej liczbie młodzieży polskiej bardzo wiele, za wiele nawet. Prawie wszyscy, a mam na myśli jedynie Polaków, dążą do wyższych zakładów naukowych specjalnych, które są urządzone niejaką fabrykatami inżynierów, mechaników, chemików, budowniczych i t. p. specjalistów Zakłady te mają jedną wielką wadę. Oto wylęgi się w gabinetach, w gabinetach też, jak wszystko w Rosji, są „reorganizowane”, nie są więc tem, czem być powinny — nie są wcale praktyczne, ale do najwyższego stopnia teoretyczne. Zakrojone na wysoko i szeroką skalę, każda naukę traktują po akademicku, z wysokości katedry, na której nauczyciel opowiada o tem, co należałoby samemu widzieć i doświadczyć. Dość powiedzieć, że taki przedmiot, jak „technologia drzewa” w ustach nauczyciela staje się jakimś kwiecistym poematem, po wysłuchaniu którego, student nie umie odróżnić lipty od dębu, a na dzwignia zwyczajną gotów jest powiedzieć, że to przyrząd do siekania kapusty. Cała rzecz w tem, że zakłady tego rodzaju zapewniają kończącym je pewne stopnie naukowe, prawo noszenia znaczków i w razie dostania się na służbę rządową, pewne rangi i zdolność do otrzymywania orderów. Polacy nie dla tego jednak ciążą do nich, ale z tego głównie powodu, że dają one, jak sądzimy, należało, fach do ręki. Fach ten ma właśnie zastąpić wszelkie inne drogi kariery, dla Polaków w Rosji zamknięte. Tak przynajmniej sądzi młodzież i masami zjeżdża się do Petersburga dla otrzymania wyższego specjalnego wykształcenia. Młodzież nasza od lat przeszło dwudziestu zdąży w tym celu do Petersburga, chociaż wakansów dla Polaków, urzędownie zwanych katolikami bardzo, a bardzo mało.

Z wyjątkiem jednego instytutu technologicznego, posiadającego dwa wydziały — mecha-

niczny i chemiczny wszystkie inne zakłady naukowe (instytut inżynierów górniczych, inżynierów cywilnych i inżynierów komunikacji) pewnie i to mały procent przyjmują Polaków. Każdy spytany, na co się kształcił zamierza, odpowiada wręcz, że jeśli się uda, pragnie zostać inżynierem komunikacji. Dla czego? Oto istnieje zakorzeniony przesąd, że inżynier ma ogromną zawsze pensją i doskonałe dochody. Gdzie je zdobywa, gdzie zwoli władzy służyć będzie nieznośny, o to nie pyta, nie przeczuwając nieraz nawet, że dla kariery gubi siebie, i skazuje na zagładę, jeśli nie w pierwszym pokoleniu to najdalej w drugim, trzecim (z chiłią, w której rząd zadecydował wykup dróg żelaznych i ich upaństwowienie, każdy inżynier komunikacji będzie musiał być urzędnikiem, a jako taki na zawsze połączony z krajem, rodziną, ziemią i jechać na Wschód, żyć w otoczeniu, które przedtę lub później zaabsorbuje go, wciągając i wchłonie w siebie, nie dla tego bynajmniej, żeby kultura, cywilizacja wschodnia taki wpływ wywierała, ale dla tego, że w obec panujących prądów rządowo-społecznych w Rosji, ktokolwiek musi dbać o stosunek z władzą, pamiętać o karierze, sie utęsnie. Chociażby z początku trudnem, przykrem, niepodobnem do prawdy wydać to mu się miało, chociażby nogami i rękami żywiołowej tej siły opór stawiał, z czasem ustępował i kompromisował z swoim sumieniem i przekonaniem, dojdzie do względnej indyferentyzmu, któremu dzielnie pomagać będzie literalnie wszystko: otoczenie, szkoła, życie towarzyskie, obecność z kolegami i ten smutny duch czasu, który po za złotem niczego widzieć nie może wcale. Idealy, a zwłaszcza idealy narodu, żyjącego jak nasz jedynie nadzieją, na rynku życia spotykają się jedynie z uśmiechem politowania. Ktokolwiek na nie wskazuje, uchodzi za idjologa, coś niepraktycznego, za szowinistę, nie liczącego się z wymogami trzeźwego i chłodnego poglądu. A pomimo to młodzież setkami całemi rok rocznie opuszcza ziemię rodzinną i dąży na wschód w nadziei, że tam znajdzie szczęście! Czy je znajdzie? Czy je znaleźli go jej poprzednicy? Nie licząc wyjątków, ogół z pewnością nie znalazł tego upragnionego szczęścia, boć tem mianem trudno chyba nazwać przystosowanie się do obcych a niemiliwych zwyczajów i obyczajów, zapominanie języka, rozbrat z ręką narodu, z własną literaturą i życiem.

Tą drogą z szeregu naszego społeczeństwa rok rocznie ubywa do 1000 młodzieży, z której zaledwo 10 procent może powrócić do kraju, albo stanąć w położeniu, nie pozwalającym o kraju tym zapominać. Dodajemy do tego pobór wojskowy, już nie tysiąc, ale całe tysiące Polaków odrywających od rodzin i własnej ziemi, dalej dobrowolnych wychodźców na wschód, szukających tam kariery, jako kupcy, przemysłowcy i urzędnicy, a będnymi mieli obraz, jak uboższe nasze społeczeństwo, wzywając się ze swych pragnień i pozabawiając się jednostek najszlachetniej od natury obdarzonych moralnie i fizycznie! Z tego to względu nie umiem się cieszyć na widok coraz liczniej napływającej naszej młodzieży do Petersburga, chociażby młodzież ta ludzią się nadzieją, że nawet na Kamiczce można pozostać dobrym Polakiem, co mi się często o uszy objaja.

Z nowin bieżących nic dobrego nie mam do zanotowania. Cóżby stać się tu mogło, w tym kraju wiecznego „nie wolno” i niemożności sfornulowania swego zdania głośno i otwarcie? Machina rządowa funkcjonuje w dalszym ciągu, a macki urzędniczego polipa wysuwają się w zarobkowych celach zarówno w stronę Bułgarii, jak Korei, zarówno ku Finlandji, jak ku nam, którzy ze wszystkich swych „wrogów” chyba najserdeczniej i najszlachetniej nienawidzą bracia-słowianie. W Finlandji irytuje ich spokój, z jakim poczciwy ten lud wytrwale obstaje przy swoim; w prowincjach nadbaltyckich znów to, że więcej tam Niemców, Estończyków, Łotyszów, ba i Polaków nawet, aniżeli Moskali; w Bułgarii wysłanego przez rząd Cankowa nie chcą wpu-

WYGNANCY.

Z martyrologji naszej.

Przez Juljusza Turczyńskiego.

(Ciąg dalszy.)

Słońce chwilami pokazywało się i wnet je kryły chmury, a niebawem zaczął śnieg padać drobniemi krupkami — to znowu świat cały od rana ciemniał i była chwila, jakby przed burzą... albo też nagłe wiatr zaczął, pędząc tużmanami śniegu, a po chwili napowróć ustał... Następnie zaczęło pruszyć, ale już gęstymi płatami śniegu, które wnet topniały. Orszak musiał ściskać się po błocie śniegowem. Kilkodniowy wypoczynek uczynił to dziś możliwym, tak, że nawet ojciec Ksawery ciągnął teraz wraz z innymi, jakby na prawdę był zdrowy. Kibitki zaś musiało na najbliższej stacji przy poczcie zostawić, stały się bowiem teraz więcej ciężarem. Mimo złej drogi orszak ruszał, gdyż rozkaz był surowy, aby nie czekać. Zima pasowała się dziś z wiosną — rzeki jednak i większe obszary, zalane wodą, będą jeszcze zamrznięte. Tak przechodziły dni po dniach. Nareszcie zdybywali ludzi, od których się dowiedzieli, że już niedaleko stąd olbrzym wód

zachodniej Syberji — a ten dziś jeszcze zamrznięty.

Spieszylil przeto, by przeprawa przezeń była możliwa.

Wkrótce też zabłysnęła wielka szyba lodowa strumienia Obijskiego.

Spojrzeli na niego, niepewni, jak przezeń przejdą; nie wiedzieli; bowiem, ażali się lód na nim dobrze jeszcze trzyma. Był to bowiem koniec zimy syberyjskiej — pierwsza połowa maja. W krainie rodzinnej więźniów o tym czasie jest jabolnie i grusze obypaune już białem kwieciem, a tutaj wieszacie również jest białe, ale od śniegu — miejscami tylko śnieg topniał.

Stała tu przed nimi wielka szyba lodu olbrzyma wód tutejszych.

Wszystkim zrobiło się nieswojsko. Myśleli nad tem, czy lód ten na rzecze nie będzie zdradliwym?

Stojąc nad brzegiem niezdecydowani, czyli się pusać. Pytano ludzi zdybywanych — lecz ci ruszali tylko głową dzwucznie im pomrukując: „Kak Boh ochot”. Żołnierze puszczać się wcale nie mieli ochoty — więźniom zaś obojętnem było: niejedni wołaby nawet raz skończyć meki swoje, niż znosić je długie dni i lata.

Niejakie czas chwiał się oficer komenderujący, atoli brał na uwagę, że nieraz już tak przechodzono — a nareszcie sobie pomyślał, że jeśli gdzie się lód załamał, w takim razie przynw wypadają, następni zaś będą mogli jeszcze nawrócić się — on sam zaś będzie cakiem z tyłu.

I orszak cały był już na lodzie.

Z razu stąpano z niejaką trwogą, lecz poznawszy, że lód jeszcze twardy i wytrzymały pod nogami, prędzej postępowali. W niektórych miejscach zaczął na prawdę trzeszczeć i zafawawać się, lecz oni czempredziej szybko od takiego miejsca odsokczywszy, byli już na miejscu dalszem, bezpieczniejszem.

Nareszcie blisko środka zaczął lód mocniej pękać... Przeszastreni, spieszeniej uchodzili, lecz na środku już się woda wydobywała: zrobiła się w jednym miejscu jama — i kilku wpadło... Krzyk powstał — zamieszanie... Wołano ratunku... Lecz czempredziej inni oddalali się, zostawiający tonących własnemu ich losowi. Między więźniami ruch nastął i chęć niesienia pomocy tonącym.

lecz drudzy potrożeńi dalej ich za sobą pociągali, wołając, że ta ratunek niemożliwy. Wkrótce też znikli tamci pod lodem.

Nie wiadano jeszcze w pośpiechu, kto zginął i ilu z nich — co pokaze się niebawem, kiedy się rozglądna, bo teraz cały musiał orszak po załamującym się lodzie coraz prędzej uchodzić, a więźniów goniono. Brzeg przeciwny był już niedaleki.

Nakoniec go dopadli. A gdy się teraz rozglądnieli i wszystkich przeliczono, pokazało się, iż na prawdę dwóch więźniów zginęło, deportowanego oficer kirgiski i drugi polski więzień — jak również jednego nie doliczono się z kozaków; lecz wkrótce pokazało się, że i drugiego nie było żołnierza.

Nasi przelękli się i zał ich zdjął za wygnaniem polskim i za Kirgizem, bo był on wiernym towarzyszem, a meczennikiem dobrej sprawy, dzieląc z nimi smutną dolę.

Wacław tem się przeraził, lecz towarzyszy jego starszy odezwał się do niego: — Hal oć! zrobił! jednokawa nas wszystkich dola!... A kto wieździe może, komu dziś będzie lepiej, czyli im tam pod lodem, czy nam jeszcze żyjącym, na których czekają długie lata katusze?... Oni niechaj z Bogiem spoczywają! Ponosili znoje i meki za sprawę — a teraz zakończyli żywot swój, ale i meki swoje.

Dnie obecnie nastały ciągnęto pasowania się z drogą już pokazywały się tu i tam głębsze roztopy. Ciężko było wyciągać nogi z grzązkiej ziemi, czasami przychodziło brodzić w wodzie po kolana.

Po stacjach różnych musiało pozostawić już chorych; kilku zdawało się nawet dogorywać. Druh Ksawery trzymał się tylko siłą woli, aby nie zostawiono go w połowie drogi w odległym jakim ostrogu katorżnym.

Droga coraz była gorszą — czasami śnieg jeszcze upadł i wkrótce zginął. Bywały nawet i przymrozki, choć to już dochodziło do końca maja.

III.

Dni przechodziły po dniach. Droga była ciężka, lecz zatrzymywać się nie mogli, bo czemby nawet na stacji której przez czas dłuższy zdołali się żywić. I tak głód im dokuczał; osada bowiem rzadko gdzie się pokazała, izby mieszkańcy przybyć mogli ze strawą choćby za gotowy pieniądz.

Musiano więc dalej ciągnąć. Żołnierzy zaś osłabłych luzowano po stacjach, całego atoli: konwoju jeszcze nie można było złuzować. Deszcze zaczęły padać wiosenne. Od de-

szarów śniegi wszędzie pozikały — lecz błota się powiększyły. Więźniowie ninie postabili. Wacław jeszcze jako tako wytrzymał, lecz towarzyszy jego starszy włókił się z wysiłkiem tona, aby wraz z drugim docignąć. Mimo to, coraz bardziej słańbający, poczwał jeszcze Wacława, gdy ten z trudów i wielkiego znudzenia upadł nawet i na duchu. Młodzieniec, znów pokrzepiony słowami starszego, dodawał innym, jak młogi otuchy, by wytrwał w trudach nadludzkich.

Deszcze lały — droga była coraz trudniejsza; czasami musiano dzień cały zatrzymywać się, nieraz i kolować, bo na drodze stał istny staw wody — aż nareszcie zaczęły się pokazywać cerkwie i większy gmach więzienny Krasnojarska.

Teraz już ciągnęli kozacy ochotko, mając otuchę, że tu ich zlozują konwoj Dobili się przecież do większego miasta. Teraz więźniom po zakładano okowy, gdyż będą ciągnęli przez miasto.

W mieście ruch był, jakiego dawno już nie widzianno. Targowali się i kłócili Tunguzi i Moskale, maszerowały oddziały wojska, przechodziły policjanci i różnego „czynn” czynownicy.

Więźniów zaś zawieszono, gdzie czerniałe stare mury więzienia. Tam otwarto bramę — i wnet za nimi zamknięto. Więźniowie znaleźli się jak w twierdzy. Pełno tu było ruchu, brzęku i hałasu bębnow i wazelkiej broni. Raz po raz przechodziły małe oddziały żołnierzy — a przy magazynach stały warty.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

ścię nietylko do Sofji, ale nawet do Bułgarii, stąd nowa irytacja. Wielką radość odczuli tutejsi politycy...

W kongresie bierze udział 13 państw Europy, Ameryki, Azji, Afryki, 40 uniwersytetów i akademii...

W ostatnich latach, dzięki temu, że już mu żadnych przeszkód nie stawiają, ojciec Joan zaczął rozjeżdżać po Rosji...

Biedna ta Warszawa! Cięższy nawet nie mogą się zdobyć na uszanowanie jej pamiętek...

Genewa we wrześniu — Niefortunna wyjeżdża — Nr. 3.000.

Przed paru dniami o godzinie 8 wieczorem, herbata w salonach hotelu National otwarto tutaj „X. międzynarodowy kongres orientali- stów“...

Przed paru dniami o godzinie 8 wieczorem, herbata w salonach hotelu National otwarto tutaj „X. międzynarodowy kongres orientali- stów“...

działy. Oto lista ich, wraz z nazwiskami przed- wiodzących każdemu: I) (Indjo) lord Reay, prezes królewskiego Towarzystwa azjatyckiego...

W kongresie bierze udział 13 państw Europy, Ameryki, Azji, Afryki, 40 uniwersytetów i akademii...

Królowa włoska Małgorzata, zwołana alpi- nistka, śmiała temi dniami odbyła wycieczkę z zamku Gressoney po przez szczyty Mont Rose...

Odwiązano chorego, a że zatrzymywanie się dłuższe w tym punkcie drogi przedstawiało zna- czne niebezpieczeństwo...

Interview z Riegerem.

Pragski korespondent Kraju miał sposobność widzenia się z przygodnie z sędziwym dr. Riegerem...

— Z młodoczechami — mówił dr. Rieger — dopóki się nie pozbędą skrajnych żywołów...

Do gabinetu, w którym Plener gra rolę pierwszorzędna, zaufania mieć nie mogą. Chyba, że Plener się zmieni...

— Po małej przerwie ciągnął dalej: — Przekro pomyśleć, jakie to zaszyły zmiany...

„Galicko-russkij Wiestnik.“

Myśl podjęta przez słowiańskie towarzystwo dobroczynności w Petersburgu stała się więc faktem dokonanym...

wystarczy nam przeczytać ostatni numer Wi- esnikowego Wiestnika. W artykule, stanowiącym szumną reklamę dla nowego kolegi...

„Szerokim jest serce Rosji—czytamy tam— oprzeźnione miłością! Rosja swoją miłością ogrzewa (?) szczególnie swoich braci Słowian...“

Rosyjsko-turecka wojna była chwilą pozna- nia Słowian z bałkańskiego półwyspu, których teraz trochę znamy...

„Aby chociaż po części zwrócić uwagę społeczeństwa rosyjskiego na Galicjan i tym sposobem, współdziałała nawiązanu duchownych węzłów pomiędzy carsstwem rosyjskiem i galicyjsko-ruskim narodem...“

Program i cel wydawnictwa Galicko-russkijego Wiestnika jest następujący: „Aby chociaż po części zwrócić uwagę społeczeństwa rosyjskiego na Galicjan i tym sposobem, współdziałała nawiązanu duchownych węzłów...“

W numerze tym znajdujemy więc po przed- mówie do czytelników wiersz halicko-ruskiego poety J. Guszalewicz pod tyt: „W Karpaty! artykuł Budilowicza „O konieczności wzmożeniu...“

Jak dotychczas, prócz Wil. Wiesnika inne gazety rosyjskie o tem nowym wydawnictwie milczą...

Zmniejszenie się ludności we Francji.

Od czasu, kiedy stwierdzono we Francji stałe zmniejszanie się normalnego wzrostu ludności, obliczenia statystyczne i wyniki spisów stały się dla paryskiej prasy i opinii publicznej aktualną...

W roku 1891 ludność, wynosiła 37,814,902 zaludnienia Francji, a więc 17%. W roku 1891 ludność, skupiona w miastach, liczyła 9,236,218 mieszkańców...

Cesarz Franciszek Józef we Lwowie.

O godz. 6 rano wyruszyła dziś cała załoga tutejsza na błonia Janowskie gdzie się miała odbyć rewja wojskowa. O godzinie 7 minut 30 wojsko było już gotowe...

Audjencja.

Dziś o godz. 11 przed południem udział cesarz audjencji osobom prywatnym. Przed audjencjami byli na posuchaniu: Instytut Stauro-pigjański, reprezentowany przez seniora prof. uniwersytetu dra Szaraniewicza...

Cesarz podziękował w kilku słowach za te wyrazy hołdu...

Następnie byli na posuchaniu reprezentanci „Domu narodowego“, ruskich towarzystw humanitar- nych; izby handlowej z Brodów, reprezentanci czechu masarskiego krakowskiego i izby rekod- zielniczej lwowskiej...

Zwiedzenie o z. r.

O godzinie 3 po południu przed wyjazdem na wystawę zwidzał cesarz ujeżdżając wojskową i nowo wybudowaną, ale jeszcze niezupełnie wykończoną kossary piechoty na placu Jabłono- wskich...

jętności w pawilonie piśmiennictwa pomie- szczony. Szczegółowe sprawozdanie odkładamy do porannego wydania pisma naszego.

KRONIKA.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.

Djarjusz lwowski. Wtorek 11. września. „Bitwa Racławicka“ (panorama na wysta- wie krajowej) otwarta od 8 rano do 9 wieczorem...

Teatr hr. Skarbka: „Straszny dwór“, opera na- rodowa w 4 aktach St. Moniuszki. Występ panien Eugenji Strassm, Janiny Korolewicz, pp Aleksandra Mysziugi, Gabriela Górskiego i Henryka Kowalskiego...

Teatr letni: „Ciotka Karola“, krotkochwila w 3 aktach Tomasza Brandona. Początek o godz. 8 wie- czorem.

Wiadomości osobiste. Namieśnik Czech hr. Thun i markiz Baquehem, minister spraw we- wnętrzych, odjechali wczoraj wieczorem do Wiednia.

Nekrologia. Mikołaj Karłowicz, aptekarz, weteran z r. 1848, zmarł w Kutach d. 3. bm. przeżywszy lat 78. Już w r. 1846 schwyty pod Narajowem, przesiedział w więzieniu w Bernie aż do amnestji...

Kalendarz. Wtorek (11.): Prota m. Wschód słońca o godzinie 5. minut 38, zachód o godzinie 6. minut 14.

Kalendarz. Wtorek (11.): Prota m. Wschód słońca o godzinie 5. minut 38, zachód o godzinie 6. minut 14.

Rektorat szkoły politechnicznej ogłasza kon- kurs, celem obdarzenia posady asystenta przy kate- drze technologii mechanicznej.

Do wyścigów cyklistów. Do wyścigów cyklistów, które się dziś mają odbyć na torze wystawy krajow- ej, zgłosiła się znaczna ilość konkurentów...

W sprawie z mord- unia ks. Ardana, za które skazano mordercę Hoszowskiego na karę śmierci, odbędzie się w tych dniach rozprawa kasacyjna w Wiedniu...

Okropny wypadek zdarzył się d. 4. bm. w Be- rezowicy, wiosce koło Tarnopola. Wiśniak Prokop Styszn wyszedł o godz. 6 z rana wraz z żoną w pole do roboty...

Zniknięcie z Czerniowca bez śladu 12-letnia dziewczynka Maria Wistek. Wyszędzszy do miasta, nie powróciła więcej, a wszelkie poszukiwania nie odniosły żadnego skutku...

Herman Helmholtz. Zmarły d. 9. bm. wielki uczonego tego nazwika, urodził się d. 31. czerwca 1821 w Poczdamie. Poświęcił się pierwotnie za- wodowo lekarstwu, otrzymał już w r. 1848 ka- tedrę w anatomii w akademii sztuk pięknych...

W r. 1855 objął katedrę anatomji w Bonn, a w r. 1858 przeniósł się do Heidelbergu, gdzie przez lat 13 wykładał fizjologję. Od r. 1871 piastował do końca życia katedrę fizyki w uniwersytecie berliń- skim.

Advertisement for Krem orientalny biały, MAGNOLIN, and J. IHNATOWICZ, including addresses in Krakow and Lwow.

Jedno z głównych dzieł Helmholtza „Optyka fizyczna”...

Od r. 1871 obracał się wyłącznie na polu fizyki, z upodobaniem oddając się włączaniem zagadnieniom z działy elektryczności.

Był członkiem pruskiej akademii umiejętności w Berlinie, fungując jako doradca naukowy zakładu geodezyjnego, brał Helmholtz udział w pracach około pomiaru ziemi.

Od czasu założenia państwowego instytutu fizykalno-technicznego, stał na jego czele jako prezydent. W r. 1888 wyznosił go cesarz do stanu szlacheckiego.

Z Wilna donoszą: Dnia 11. z. m. przejeżdżający z powrotem do Francji ksiądz biskup Jourdan de la Passardier odwiedził księdza biskupa Awdziejewicza. — Potem w towarzystwie księdza profesora Lipnickiego zwidził gośa francuski katecheta, kościół św. Piotra i inne osobliwości naszego grodu.

Zrana zaś odprowadził masę świętą w kaplicy ostromskiej. Ksiądz biskup Awdziejewicz, już od trzech miesięcy niezdrów przebywał w willi księdza Frackiewicza, niedaleko od Ostrej-Bramy. Obecnie ksiądz biskup czuje się nieco lepiej. Drugi biskup, ksiądz Zdanowicz, spędził całe lato pod Wilkomierzem i również nie cieszy się pomyślnym stanem zdrowia.

Manewra niemiecka. Świat wojskowy wiele jest zajęty nadchodzącymi cesarskimi manewrami niemieckimi. Służba meldunkowa będzie dla próby poruczona wołocypedom. Użyte będą dwa balony, jeden dla wypróbowania nowej konstrukcji, drugi, jak w Lotaryngii, dla zbadania terenu i rozłożenia sił.

Tosama odbędzie się próba z telefonem co do struku kawalerii z główną armią. Czwarte bataliony pułków biorących udział w manewrach, będą przez powołanie rezerwistów postawione na zupełnej stopie wojennej. Kawaleria otrzyma łódzie systemu Berthon-Falt do przewożenia przez rzeki: łódzie te są z płótna nieprzemakającego z lekkim sterazem.

Koniec wieży Eiffla. Komitet wystawy paryskiej z roku 1900 niechciał zniszczenia wieży Eiffla, jako budowy, która po zamknięciu poprzedniej wystawy jest obecnie zbędna jako pozbawiona wszelkiej wartości artystycznej i praktycznej.

Podsekretarz stanu, nie umiejący ani czytać, ani pisać, należy chyba do prawdziwych osobliwości, a taką osobliwością jest doktor prawa, Pietro Bertolini, podsekretarz stanu we włoskim ministerstwie finansów, deputowany z Montebelluno i docent prawa administracyjnego uniwersytetu w Rzymie.

Konstytucja włoska stanczo pozbawia prawa wybieralności nie umiejących czytać i pisać i z tego powodu listy wyborcze podlegają bardzo ścisłej kontroli. Otóż przy sprawdzaniu takiej listy pisarz gminy, trzymający się bardzo skrupulatnie przepisów prawa, nie znalazłszy przy nazwisku Bertoliniego żadnego objaśnienia co do stopnia wykształcenia, bez ceremonii wykrył go z listy, która, widocznie już następnie przez nikogo nie przegłana, została zatwierdzoną, a Bertolini stał się tym sposobem uznany urzędowo jako analfabeta. Nie mało trudn kosztowało Bertoliniego, samim, porzyskawszy sobie w ten sposób wszelkie elementy w Wenecji, powrócić do kraju rodzinnego.

Na stanowisku. W Książu Wielkim pod Miechorem, zmarł na cholera ksiądz A. Śliwiński, w wieku lat siedemdziesiąt cztery. Zmarły kapłan stale dzielił pociechy religijnej zapadłym na cholera, a w przeddzień śmierci odwiedził chorego syna mieszczańskiego, który mu zwykle do mszy świętej usługiwał. Ś. p. ksiądz Śliwiński był ostatnim z sztych zakonników klasztoru Augustynów w Książu Wielkim.

Wyprawa francuskiego dziennikarza. Współpracownik Figara, Feliks Dubois, wyruszył w podróż do Dakaru i Senegalu. Zamierza dotrzeć do Timbaktu dla badania warunków geologicznych i klimatycznych tego kraju. Nie pierwszą to wyprawa p. Dubois. Już przed kilku laty zwidził tę część Afryki i napisał o niej ciekawe dzieło pod t. tytułem: „La vie au Sénégal”.

Przesiedlenie ministerów. Książę Windisch-Graetz udziałł wczoraj o godzinie 11. przed południem audjencji. Pan namiestnik przedstawił naprzód prezesa sowa ministrów, wiceprezydenta namiestnictwa Lidla, radcę dworu hrabiego Łosia i Hilda, dyrektora policji Krzaczakowskiego i radcę namiestnictwa i szefa biura przedyskusa Mauthnera.

Następnie byli na audjencji wiceprezydent rady szkolnej krajowej Bobrzyński, prezydent wyższego sądu krajowego Simonowicz, wiceprezedeni Techorzński, Piątkowski, Białoskórski i radca dworu Zdzisiński; prezydent wyższego sądu krajowego krakowskiego Zborowski; z dyrekcji skarbowej: wiceprezydent Korytowski, prokurator skarbu Kunz, starsi radcy Geislerowicz, Kasprzykacz, Gótz, Jabłonowski, Dejowski, Ertz i radca Kluskis; dyrektor poczty radca dworu Seferowicz i dyrektor ruchu kolei państwowych Deyma.

W końcu przedstawiła się księżka Windisch-Graetzowa reprezentująca gminy miasta Lwowa, złożona z pp. prezidenta miasta Mochackiego, wiceprezydenta Marchwickiego, dr. Roszkowskiego, Byka, Schayera i Bardasza.

Wycieczka. Złożona z 700 włościan z pow. żółkiewskiego przybyła dziś rano do Lwowa. Na placu wystawy powitał ich prezes komitetu ks. Adam Sapieha.

Litwini we Lwowie. Na sobotnim wieczornym w ks. marzała było także kilku tylko co przybyłych Litwinów, których zamieszkały we Lwowie ich ziomek, znany młoda i protektor sztuki polskiej hr. Milewski wprowadził i z wybitniejszymi przedstawicielami tutejszego społeczeństwa zapoznał. Zauważając był widok patrzeć na zaakcentowanie, a ponieważ i na zdumienie tych panów, którzy prawdopodobnie pierwszy raz w życiu zdaryżo się widzieć monarchę, przyjmującego swych poddanych bez strachu, bez Czerkiesów uzbrojonych w kinydły, bez roju przeszytych członków-siępaczy „ochrania”. Ze zdumieniem patrzył, jak przed monarchą stawali w strojach narodowych nie tylko szlachci polscy, mieszczaństwo, włościanie itd., ale także wysocy dostojnicy państwa, którzy zamiast przyszywać urzędowe mundury wystąpili w kontuszach i deljach, a więc przedewszystkiem jako Polacy, wiedząc, że nie tylko nie sprawiły im przykrości cesarzowi, ale przeciwnie przyjemność i kontentowanie. Jeden szczególnie z wyższych dostojników austriackich we wspaniałej biały delji z gwiazdą i wstęgą wysokiego orderu na żupanie przewieszanej, podobny do ożywionego i z ram wyjętego starego hetmańskiego portretu, wzbudził podziw Litwinów, nieprzysłanych do tego, aby urządnik cesarski, mający czynny i orderowy wielki występować inacej, jak tylko „człownik”. Niechęć panowie Litwini, których serdecznie witamy na naszej ziemi wolnej, gdy wrócą do siebie w owe krajny barba-

ryńskiego ucisku, wspomna niekiedy, że są inne wznioślejsze cele, aniżeli to, co im wmawiają morskiskie władze, że szczytem szczęścia dla Litwina i Polaka jest przez uniesienie dośięgnąć łaski jenerał-gubernatora. Niech też nigdy nie zapomina, że nie mają prawa składać w stop kątów jedynie skarbu, który im nie został dotąd zupełnie przez Moskwę wydartym, tj. poczucia godności narodowej. (G. N.)

Ku czci zwycięzców! W dniu wczorajszym w restauracji Drehera na placu wystawowym odbył się bankiet urządzony przez towarzystwo cyklistów we Lwowie na cześć zwycięzców szalonego „biegu dystansowego Kraków-Lwów”, oraz cyklistów warszawskich i krakowskich. Zebranie było bardzo liczne i niezwykle ożywione. W czasie uczy protektor krakowskiego towarzystwa hrabia Wodziecki wręczył medale i nagrody w przedmiotach: p. Dębicki z Warszawy otrzymał nagrodę pierwszą (medal złoty), oraz złoty zegarek z odpowiednim napisem; p. Ritterschild z Krakowa dostał nagrodę drugą, również medal złoty i kosztowną papierosnicę; trzecia nagroda przypadała cyklisie lwowskiemu p. Kossakowi w postaci medalu i przyboru do podróży. Wznoszono sporo gorących toastów. Szczegółowym przedmiotem uwagi byli: champion Dębicki, jego dwaj towarzysze Ritterschild i Kossak, którzy tak świetnie przedstawiali zrzędnosc, wytrwałosc i silę cyklistów polskich, dalej towarzystwo na pomyślność wszystkich towarzystw kołowych, wreszcie na podziękowanie zapobiegliwemu gospodarzowi zebrania, a oziędnemu prezesowi naszego towarzystwa, hr. Drohojowskiemu. Po uczcie, która wśród naszych sportsmenów i drogieli gości najmilsze na długie niezaparte zostawiła wrażenie, cyklisci przeszli na boisko, celem oglądnięcia toru jutrzejszych (wtorek dnia 11 b. m.) wyścigów. Będzie to wyścig nad wyścigami, wezmą w nim bowiem udział cyklisci warszawscy, którzy w sporcie tym doszli do mistrzostwa i rozgłosu europejskiego!

Pięćdziesiątce obywateli zasługujących na podziękowanie koleżków przynajmniej p. Kazimierz Rojowski, ul. Kołłątaja 1. I. Wszystkie pisma proszone są uprzejmie o powtórzenie tej wiadomości.

Żjazd techników wiertniczych rozpoczyna się jutro we Lwowie.

Attaché ambasady rosyjskiej, p. Woronin, przybędzie dziś do Lwowa.

Cesarz podczas przejazdu przez miasto, odbiera mnóstwo prośb od przygodnych petentów. Za każdym razem każe zatrzymać powóz, sam odbiera prośbę, chwila i skiniemieniem zapewnia petenta o dobrym skutku.

Wiec leśników. Galicyjscy leśniczowie i pomocnicy leśni zamierzają zwołać w listopadzie rb. wiec celem naradzenia się nad sposobem polepszenia bytu i nad wydawnictwem swego organu.

Zmiana własności. P. Jakób Sufran nabył od Hipolita Bohdana wieś Kędzierzawce w powiecie Kamionka Strumiłowa za 170000 koron.

Współzawodnicze. Galicyjscy leśniczowie i pomocnicy leśni zamierzają zwołać w listopadzie rb. wiec celem naradzenia się nad sposobem polepszenia bytu i nad wydawnictwem swego organu.

Zmiana nazwisk. Wypowiedzi w pawilonie przemysłowym, których wyroby zwróciły uwagę cesarza — a o czem zdaliśmy sprawę w sobotnim numerze — zasła omyłką. Mianowicie zamiast Józefa Ostrowski, winno było stać Alojzy Ostrowski, majster stolarski we Lwowie. Nie ma bowiem ani stolarza we Lwowie, ani w ogóle wystawcy nazwiska Józefa Ostrowski.

Drohobyczu odbył się dnia 1. września br. wieczorek na rzecz wystania działy szkół ludowych na wystawę. Doehąd brutto wynosił 132 zł. 65 ct. Po odtrąceniu wydatków pozostał czysty doehąd 81 zł. 40 ct. Komitet, zajmujący się zbieraniem funduszu w na cel powyższy, składa przedewszystkiem z panienki i pani Jędrzejewskiej, których łaskawy współdziałal w wieczorku zapewnił mu powodzenie, dalej reprezentacji mijskiej i wiedzianowi „Sokoła” za bezpłatne odstąpienie sali; mijskiej na wieczorek, sokolej na próby chóru, tudzież członkom chóru i wszystkim tym, którzy do uświetnienia wieczorku się przyczynili. Osobne podziękowanie za nadatkę raczy przyjąć panowie: dr. Apfel, ks. kanonik Hanczakowski i Niedziadowski po 1 zł., Wiśniewski 2 60, Jabłoński 3 50, Pollak 4 zł. Na ten cel otrzymał komitet z rady gminnej 50 zł., z rady powiatowej 20 zł., z kasy oszczędności 20 zł., z Towarzystwa zalickowego 10 zł., z przedstawienia amatorskiego, urządzonego przez dzieci u pp. Strzelickich 13 zł. 20 ct., za co również poczuwa się do miłego obowiązku złożenia serdecznej podziękuj taskawny ofiarodawcom. Komitet ledy, mając do dyspozycji około 190 zł., ma zamiar uprosić p. inspektora okręgowego, aby się zajął zorganizowaniem wycieczki. W imieniu komitetu: Franciszek Zych.

Wolny wstęp na wystawę ma każdy, kto nadejdzie przy kasie wystawy 1 los za 1 zł.

Składka. Na fundację imienia Tadeusza Kosciuszki złożyl „Warszawiak” 50 zł.

Największy rekord cyklistów polskich.

Gdyby coś podobnego przypało nie w tej chwili, całe miasto nie mówiłoby o czem innym, tylko o nich i o nich.

Uwaga publiczności skupiona wszakże w jeden punkt, mniej więc aniżeli należało, zgromadziło się widzów przy zakończeniu szalonego zajęcia rekordu „Kraków-Lwów”, rozegranego onegdaj w południe w rogatki gródckiej.

Sprawozdawca nasz znalazł się tam o godzinie 10. rano. W koło znajome postacie cyklistów lwowskich, oraz spore grono kołowców krakowskich i warszawskich. Obecne przedjum cyklistów lwowskich (hr. Drohojowski), krakowskich (hr. Wodziecki i p. Traczewski), oraz warszawskich (przybyli na ten dzień z majątku swego Zatorsa hr. Potocki, pp. Fertner, Lepert i inni).

Mają to zdów uśmiecha się kapryśno niebo. Wiatr przychylił. Zimna nie obawia się żaden z kołowców.

Z licznych stacji kontrolnych nadchodzą telegramy. Zebrani komunikują sobie nawzajem wiadomości. Pomimo, iż sport nie zna w zasadzie żadnych ambicji i zawiści miejscowych, Lwówianie drża o losy swoich, Krakowianie trwożą się zdów o swojaków, Warszawianie tylko na pozór milcząco przynajmą krzyżujące się z sobą relacje.

A wiedzieć należy, iż bogato uposażone, racjonalnie sport i tylko sport uprawiające Towarzystwo warszawskie, wysłało swoich najdzielniejszych zapasników. W ich liczbie znajdował się Horodyński, mistrz jazdy kołowej w Królestwie polskim i carstwie rosyjskiem, zdobywca tuzinów nagród, dalej Skrodzki, objuczony również w medal i wreszcie Dębicki, młody lecz wiele zapowiadający kołowiec, pełen nerwów i serca. Więc z celnych najcenniejsi!

Tymczasem — o! kaprysie rekordów i warckiego koła — Horodyński zmżył w nocy drogę pod Tarnowem, nadrobił wprawdzie do 30 kilometrów, lecz z powodu zepsucia się maszyny cofnął się musiał... Waleczny Skrodzki przodem ranny w próbnej jeździe, padł na przedzie do stacji kontrolnej odwieziony został... Dębicki w Przeworsku podobno był widziany, lecz może już i stał, gdyż w okolicy Rzeszowa padł z rowerem, poniósł ranę na twarzy i opieki lekarskiej zapotrzebował. Warszawa tedy milczy, nie dyskutując teraz, co jej sążono...

Godzina 11. Grono obecnych zwiększając uczestnicy rekordu przybyli koleją, którzy dla zepsucia się maszyny, okaleczeń, lub zmiany na dotąd od walki wstrzymać się musieli. Na powrót użyl parowozu. Nie wiedzą oni wiele. Przytransportował tylko Skrodzkiego, zapowiadając następnym pociągami Horodyńskiego, — koleje Dębickiego, a na pół drogi Warszawa już teraz tylko liczy, są im zupełnie nieznane. Powrócił z powodu zdezolowania pneumatyki lwowski cyklista Kuschke, tak więc pod lwowskim sztandarem znosi się tylko jeden Kossak. Szanse Krakowian górą!

Telegramy nie nadchodzą. Hr. Wodziecki i Potocki niecierpią się widocznie. Drohojowski pewny jest swego Kossaka, który, jeśli mu nie przytrafi się jakowaś awantura na swojej ciężkiej niezmienniej ani razu maszynie, zdąży zawsze do mety z honorem.

Kwadranse, stają się godzinami... Ten i ów wybiega na wzgórek, nie widąc nic, nie słysząc nic! Sturmuja stację telegraficzną i aptekę Mikolasza, źródło wszechcyklowej rzeszy — na próżno!

Jest tylko pewnem, iż współzawodniczące z sobą szeregi grono minęło Przemysł, że widziano „kogoś” już pod Gródkiem, ale kto był młodzieńcem? „Ja nie wiem”...

Nikt nie chce przyjmować posiłku, zastawionego u rogatki przez cyklistów lwowskich — wszystko utkwiło na wzrok w pagórku, z którego ukazał się ma Cezar i jego losy. Los Warszawy budzi współczucie. Dafa najlepszego żołnierza i miałyby przegrać dla „ewenementów” nieprzewidywanych kampanję? Kraków nadyma się wprawdzie nieco, ale i jego serce bije przyspieszonym tempem.

Nadchodzi godzina 12. Wystąpi na zwiady, nie wracają. Ot, i wrócili. „Błoto i błoto, pchać się prawie nie można... trzeba być samobójcą, lub cyklistą, aby pnieć się na taki bamek”...

Ja tylko minnt kilkanaście do rozstrzygającego południa!

Nagle ktoś, umieszczony na szczycie rogatki, odzywa się krótko: „jedźcie”. Tłum cały, jakby elektryczna rażony iskra... Przerazenie, lęk, obawa, niepokój — słychać niemal wzburzonych piersi oddechy...

Tworzy się szpaler. Z obu stron zwrócone ku wzgórkowi rozgarczkowane twarze. Ukośnie ku rogatce nieprzejechała dotąd świeci na ziemi biała wstęga — metal... „Jedzie, jedzie, jedzie” — wołają teraz wszystkie. Widać już rzeczywistość zbliżająca się z szaloną gwałtownością szara jakaś bryła. Zalega cisza, jeszcze cichsza, aniżeli przed sekundami...

I... i... przecielecał, mignęło przed okiem tłum jakies dzwone widmo na niedostrzeżalnym prawie ramaku... Ruchów jeźdźca i maszyny różnic niepodobna. Przesunęło się coś, co stanowi jedną szarą bryłę, okryta kurzem, błotem, krwią...

„Dębicki”, ryknęli wśród milczenia nagle, a radośnie Warszawianie... „Górą Warszawa”, odpowiedzieli błyskawicznie Lwówianie... „Wiwat, wiwat!”, krzyżało już teraz wszystko, pedząc ku zwycięzcy...

A on pędził, czy też nieśli go kilkadziesiąt jeszcze metrów dalej. Nie ręce, czy sam zsiadł z maszyny czy też go zdjęto... „Wody, koniak, wina, karęty” — brzmia różne głosy... Wiwaty głuszą rozkazy. Skłębilo się koło Dębickiego całe zgromadzenie w nieporządnym ruchu...

Oto go wznoszą w górę... Boże, co za widok. Twarz trupięj białosci z zielonem zabarwieniem. Oczy bez blasku, co chwila się zamkają. Koło ust struga krew świętej i zastępy ślady, podwiązanie około całej głowy nadaje mu dziwny bolesny wyraz. Nie mówi nic, nie chce niczego... wychylił podany pin duszkiem, nie wie co... stania się na wsze strony... Przegwał się krzyżem świętym, odetchnął głębiej, już patrzy swobodnie, poznaje swoich, uśmiecha się, jakby ożył!

Nowe wiwaty, uściski, powinszowania... Hr. Potocki bierze go do swego powozu. Ma odjechać. „A kto drugi?” — pytają teraz Krakowianie. „Ritterschild” odpowiada stąbym głosem i dodaje z warszawską — „ale trochę zdaje się „wstawiony”

Co znaczy „wstawiony” — dowiemy się zaraz... Po kilku minutach znów alarm gwałtowny. Znów szara przybliża się plama... O wiele wolniej, lecz ostro zawsze nadjeżdża zwycięzca drugi!

„To Ritterschild, Kraków” — grzmi wśród bucznych oklasków i wiwatów... Ritterschild, tak, to on, zeskakuje z roweru, w minut 9 po Dębickim przybył!

Za nim w gnieniu oka staje „leader” Wojcikiewicz, który prowadził go z Przemysła. Objasnia, iż Ritterschild jechał nadzwyczajnie, tylko traąpił go śpiączka, z której on, Wojcikiewicz i Dębicki kilkakrotnie go wyrwali. Ojciec w drodze pokrzepił go dwoma kieliszkami wina, to go jednak odrzużył „wstawionym”...

Ritterschild rychło przechodzi do siebie. Przyjmuje uściski rodziny, przyjaciół, krzepszy znacznie od poprzednika. Ma nawet humorek krakowski...

Otdał Lwów zaczyna mieć „tremę” Ba! gdyby Kossak... Kossakowie wszyscy i stary mistrz Julusz i młody Wojciech i agronom Ta-

deusz i stroskana matka w milczeniu spoglądają na siebie...

„Jakżeż wloką się minuty. Fałszywych alarmów należycie nie sposób! Wtem rozlega się ostrzeżenie: „Baczność, jadą...” Kossak, Tuch, Kühnel z Łodzi? — pytają jedni drugich.

Ale oto i „leader” — młody Mikolasz mknie rąco i u mety z angielskim spokojem wyrzuca jedno krótkie słowo: „Kossak...”

„Brawo Lwów, brawo” huczy do koła Nadjeżdża spokojnie, łęgmatically prawie Kossak i kłania się na prawo i lewo. Co za „forma! Wygląda tak jakby wracał z przechadzki do Mszany. Ani ślady przebytych trudów, nocy nieprzespanej, emocyj drażniących piekielnie. Nie padł nigdzie, parł naprzód „very correct” i zdobył palmę zaszczytną!

Od tego momentu w dłuższych przewrach docierali do mety w oznaczonym wszakże czasie: Tuch z Krakowa, Barański z Radomia, Kühnel z Łodzi, Wierzbicki z Krakowa i ósmy Neu ding, cyklista warszawski.

Barański od Gródka na jednym tylko jechał pedale, Kühnel przyniósł w rękach szczytąk swojej maszyny, 30 kilometrów idąc pieszo!...

Tak wśród nieprzemyślanych warunków: ciemnej nocy, wichury, nieznanego terenu, potwornego błota odbył się największy rekord cyklistów polskich 360 kilometrów w 20 godzinach!... Rekord ten wysoko niewątpliwie przez specjalistów zagranicznych postawionym będzie — zwyciężyła młodość, wprawa, hart, energia i animusz polski pod dumnym zawsze znakiem Warszawy...

All heil, all heil... wołamy wszystkim z pełnej piersi! Przygodny.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Repertoar teatralny. W teatrze hr. Skarbka: Dziś we wtorek „Straszny dwór”, opera narodowa w 4 aktach Stanisława Moniuszki. Występ pannie: Eugenji Strassner, Janiny Korolewicz, oraz pp.: Aleksandra Mysziugi, Gajbela Górskiego i Henryka Kowalskiego; w Teatrze letnim: „Ojciec Karola”, krotkochwila w 3 aktach Tomasza Brandona.

Młodziacy s'rypek, Bronio Hubermann, którego talent nadzwyczajny tak powściągnąć ścigają na siebie nie tylko u nas uwagę, koncertować będzie na ogólne żądanie raz jeszcze u nas, a mianowicie w środę, dnia 12. bm. w sali Tow. muzycznego. Początek o w pół do dziewiętej wieczorem. Program nowy, bardzo urozmaicony.

Ostatnie wiadomości.

Z Rzymu telegrafują: Zaszła fakt niezwyklej wagi, mianowicie zawarcie pewnego rodzaju konwencji między Watykanem a rządem włoskim pierwszą od czasów okupacji Rzymu przez Włochy. Od dłuższego już czasu toczyły się między Crispim a kard. Vanutellim i msgr. Carim rokowania w sprawie obsadzenia patriarchy weneckiego, do którego prawo patronatu rościł sobie król, tudzież względem obsadzenia biskupstw włoskich, a wreszcie względem ustanowienia osobnej, od patriarchy katagińskiego (należącego do Francji) niezawisłej jurysdykcji duchownej w kolonji Erytrejskiej i innych koloniach włoskich w Afryce. Rokowania te skończyły się d. 5. b. m. równocześnie wydaniem brewe papieskiego i rozporządzenia królewskiego. Patriarchat wenecki został obsadzony prawem patronatu króla (jako następcy republiki weneckiej), ale patriarchy mianowany został przedstawiony przez Watykan kardynał Sarto; reszta biskupów zaś otrzymała od króla eaqatur t. j. uznanie ze strony rządu. Drugim brewe upoważnia papież Propagandę, utworzyć w Erytreji (Massawa) prefekturę apostolską, z siedzibą w Keronie, obejmującą kolonję Erytrejską i wszystkie terytorja, mocą konwencji anglo-włoskiej oddane pod protektorat włoski. Prefekta apostolskiego mianuje papież

Główny organ starozeski Hlas Narod konstatuje że przewodów tego stronnictwa z najrozmaitszych miejsc i to nie tylko od starozeschów, nadchodzą wezwania, aby zarzucić stanowisko bierne i ponownie stanąć na polu walki politycznej. Wnosi z tego Hlas Narod, że stronnictwo starozeskie widocznie głębokie za pasnęło korzenie w narodzie. Mimo to jednak daje odmowę i pisze: „Smutne stosunki polityczne, w jakie popadł nasz naród, przeszkadzają nam myśleć o własnej przyszłości i tylko tak działać, aby przyszłość naszego stronnictwa zapewnowa była. Obecne stosunki wymagają najuczciwszej baczności ze strony każdego szczerzego Czech, chodzi bowiem o przyszłość nie tylko naszego stronnictwa, ale i o przyszłość narodu „Vaterland” zbija te wywoły i żąda, aby sronnictwo starozeskie ponownie do walki politycznej stanęło.

Polit. Corr donosi: Rozpuszczona niedawno temu wieść, że stosunki dyplomatyczne między Grecją a Rumunją niebawem przywrócone zostaną, nie ma podstawy. Rząd rumuński ciągle obstarje przy tem, że sprawa spadku po Zappie powinna przez sądy rumuńskie, a nie w drodze dyplomatycznej być zatwoną: z drugiej zaś strony nie nie wskazuje, iżby gabinet grecki zmienił swoje zdanie. Słaba więc nadzieja, aby starania przyjaciół pośredniczących skutek odniosły.

Z Stambułu zamieszczają następujące doniesienie Polit. Corr.: Jak się zdaje, Porta porzuciła zamiar założenia protestu przeciw zajęciu Kassali (jako prawnej przynależności Egiptu) przez Włochy. W tureckich kołach rządowych utrzymują zreszta, że protest Partji przeciw zajęciu Massawy przez Włochy, obejmując już sam przez się także sprawę Kassali i osobny protest nie jest potrzebnym

Telegramy Biurowi Polskiego. Wiedeń 10. września. Delegacje zwotane do Buda-Pesztu na 14. b. m. Komisja podatkowa na 24. b. m.

Wiedeń 10. września. O eladny tapicerscy uchwalili rozpocząć dziś bastówkę. Żadają oni skrócenia czasu pracy, zniesienia robót akordowych i minimalnej płacy 12 zł tygodniowo.

Paryż 10. września. Skutkiem wczorajszej katastrofy kolejowej koto Apilly, zginął naczelnik stacji i kilku podróżnych; ciężko ranni są: maszynista, palacz i dozorca zwrotnicy. Ogółem zginęło 5 osób. a rannych jest około 60.

Koppenhaga 10. września. Księżniczka Ludwika, najstarsza córka duńskiego następcy tronu, zaręczyła się z księciem Fryderykiem Schaumburg-Lippe.

Nisz 10. września Z powodu bardzo niskiego stanu wody w rzece Sawie porzucił król zamiar odbycia podróży do Szabaczu i zostanie tu aż do końca września.

TELEGRAM GIEŁDOWY.

Table with financial data: Wiedeń, dnia 10. września godz. 2. min. Akcje kred 369 12 Gal. obl. prop. 96 70, etc.

Przyszedł do Lwowa

Hotel Zorza. A. Dembicka z Ożydowa J. Roszkowska z Przemysła S. Wysocki z Jasienicy. W. B. Kropi z Bukowiny. K. Wierzchlejski ze Stawczan. U. dr. Jahn z Pragi

Hotel Victoria J. hr. Dzieduszycki z J. sta. K. Grewicze z Przemysła. P. Teodorowicz z Russowa. A. Dembowski z Rudek S. Maranz z Rosji. A. Zbijewski z Poltowoczyk.

Hotel Szwajcarski. E. Woźniakowski z Koszalk. A. Rudeński z Brodów. M. Szlachet z Olazanicy. J. Wawran z Żywca. D. ks. Marek z Hłowiecka. F. Koth z Czerniowiec.

N A D E S L A N E. M. JONASZ DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY na Lwowie, ulica Jagiellońska 1 3

P R O M E S Y na 4% wegl. losy hipoteczne po 3 zł. wraz ze stemplem. Ciągnie się 15. września r. b. Główna wygrana 10 000 koron

Zmiana mieszkania. Dr. A. Gońska lekarz-gontysta mieszka obecnie przy ulicy Kopernika nr. 1, w domu Wgo

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Dr. Stanisław Sochank ordynuje pl. Bernardyński 1. 15

Dr. Fuchs dentysta powrócił 1883 ordynuje plac Marjański nr. 9. 1-?

Dr. Teodor Bałaban b. s. asystent i lekarz na klinice prof. Borysiakiewicza w Gracu, po kilkoletniej praktyce specjalnej, ordynuje w chorobach i operacjach ocznych przy ulicy Wawowej 1. 7.

Zmiana pomieszkania. Marjan Lisowski lekarz-dentysta, mieszka obecnie przy ulicy Akademickiej 1. 10

Spejalista chorób oknych i weneryczn. Dr. Kazim. Podlewski były lekarz prakt. na klinice prof. Fourniera w Paryżu i Lassara w Berlinie.

Dentysta Wszedł do biurowi lekarskich Dr. Buguński Bieńkowski po ukończeniu specjalnych studiów w instytucie odontologicznym w Berlinie i odbyw podróży naukowych

ulica Trzceniowska Maja dom dawniej Teanera lub ulica Kościuszkii 1. 8.

Przyjąłem do nadzoru nad uczniami, oziowska starszego, (fachowego pedagoga) i wakutek tego rozszerzam moją działalność

W Zakładzie wychowawczym dla chłopców a mianowicie otwieram osobny oddział dla uczniów szkół ludowych.

Władysław Awentowicz Lwów, Piekarska liczbą 6.

60000 zł. wynosi główna wygrana lwowskiej loterii wystawowej. Zwracamy uwagę naszym szanownym czytelnikom na to że ciągnienie już dnia 27. września się odbędzie.

DROBNE OGŁOSZENIA.

Doniesienia rozmaite po 1/2 centa od wyrazu. Ekspedycja i telegrafista... Mieszkania i sklepy... Do najęcia dwa, trzy, cztery, siedem pokojów...

Wielka Lwowska Loteria Wystawowa. Ostatni miesiąc. Główne wygrane 60.000 zł 10.000 zł 5.000 zł

MAGAZYN „A LA VILLE DE PARIS“ GABRYEL STARK we Lwowie, plac Halicki 1. 2.

Kwizdy Gichtfluid. Od lat wypróbowany ból, uśmierzający środek domowy. Silniejsze weteranów przed i po wielkich podróżach.

C. k. uprzywilejowana rafinerja spirytusu, fabryka rumu, likierów i octu. Jolijusza Mikolasch i Następów we Lwowie

BIURO ZARZĄDU ul. Akademicka 5. FABRYKA SZTUCZNYCH NAWOZÓW SPÓŁKI KOMANDYTOWEJ Juljana Wanga we Lwowie

M. BEYER i SPÓŁKA Zakład do wyrobu „wypraw ślubnych“ Lwów, ul. Karola Ludwika I. 1

Wyciąg z wiedzy tylko prawdziwy, wyrobiony po sposobie Liebiga. Ekstrakt mięsny. Ekstrakt mięsny.

WSZYSTKIE KSIĄŻKI SZKOLNE są do nabycia w księgarni 1888 1-1 SEYFARTHA i CZAJKOWSKIEGO we Lwowie, Rynek 24.

Tabliczki łupkowe i rysiki. Liniatura i format dokładnie podług przepisu wysokiej galicyjskiej Rady szkolnej krajowej...

Karty jazdy do AMERYKI PÓŁNOCNEJ. Niedzielniki amerykańskiego Towarzystwa żeglarni parowej.

Dr. ADAM MAJEWSKI zwinąwszy swój zakład wodoleczniczy w Kiselce otworzył Pensjonat

ROSYJSKA HERBATA KARAWANOWA w oryginalnym opakowaniu Sergjusza Wasiliewicza Fertowa w Moskwie

August Schellenberg i Syn DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY we Lwowie, ul. Karola Ludwika I.

Handel herbaty chińsko-rosyjskiej EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, plac Marjański 10.

Galicyjski Bank Kredytowy począwszy od dnia 1. Lutego 1890 r. wydatuje 4% Asygnaty kasowe z 30 dniowym wypowiedzeniem

Bezporedni Import chińsko-rosyjskiej herbaty i kawy w najlepszych jakościach. Herbata Kawa

KANTOR WYMIANY c. k. uprz. gal. akc. Banku hipotecznego kupuje i sprzedaje wszelkiego rodzaju papiery i monety

Ruch pociągów kolejowych według zegaru lwowskiego, ważny z dniem 1 maja 1894 r.

Table with columns: Do Lwowa przychodzą, Pociągi pospieszne, Pociągi osobowe, Ze Lwowa odchodzi. Lists train routes and schedules.

Piotr Chrzostowski, handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1. (cazarzów Katedry).

Nowo urządzona Kawiarnia narodowa róg ul. Jagiellońskiej i 3. maja JUŻ OTWARTA.

Specjalnie na wystawie pod względem jakości i taniości. Kawiarnia Ważnego

Na sezon! Lakier na kapelusze granatowy, czarny, czerwony, Bordeaux żółty, kremowy, zielony

Alojzy Hübner 1445 Lwów, Rynek 28. 1-? Przecw cholerze

MAJATKI wielkie i mniejsze folwaki między innymi w zwoleń Galię: majatek 2800 morg.

Na wystawie krajowej w pawilonie Bałlabana i Solkowskiego „Bałlabanówki“

Przybywającym na Wystawę krajową poleca się Pierwszy galicyjski skład Farb i materiałów Leopolda Lityńskiego

„DZIENNIK POLSKI”

Cesarz Franciszek Józef we Lwowie.

W katedrze.

Dzień wczorajszy rozpoczął cesarz, podobnie jak onegdaj, od wysłuchania mszy świętej w kościele archikatedralnym.

Przy głównych drzwiach świątyni oczekiwali przybywającego cesarza wszyscy bawiający we Lwowie ministrowie z wyjątkiem dr. Plenera.

Monarcha wszedł do świątyni pod baldachimem, który nieśli ci sami radni miejscy, co onegdaj, poprzedzony przez ks. arcybiskupa Morawskiego w asystencji ks. biskupa Puzyry.

W chwili, gdy cesarz zajął miejsce przy kłęczniku na przeciw tronu biskupiego, rozpoczął ks. arcybiskup mszę św. w asystencji ks. kanonika Webera.

Najpiękniejszym bezsprzecznie punktem programu pobytu cesarza we Lwowie było wczorajsze zwołanie przez cesarza miejskiej szkoły ludowej im. Mickiewicza.

Na przyjęcie monarchy gmach szkolny wspaniale przystrojono. Przed wejściem do szkoły męskiej ustawiono piękną bramę, ubraną festonami, herbami miasta i chorągiewkami.

Przed bramą tryumfalną ustawili się rajcy miejscy, radcy szkolni z dr. Bobrzyńskim na czele, inspektor p. Mieczysław Baranowski, inspektor p. Franke, inspektor Dziedzicki.

W ulicy Teatralnej, około teatru, wzdłuż wałów, ustawili się znów wszystkie szkoły męskie i żeńskie ze sztandarami i dwoma muzykami.

Po skończeniu nabożeństwa, około g. 9 1/2, przyjechał cesarz, witany przez tłumy publiczności, salującą ulicę Teatralną i plac Trybunałski.

Cesarz powitał r. Bobrzyński i insp. Baranowski. Wśród szpaleroń dziewczątek, biało ubranych, które sypały kwiaty, udał się monarcha do sali gimnastycznej.

Niechaj wasza cesarska moc raczy przyjąć uczucia, które mi ożywiają nasze serca: nieograniczoną miłość i uwielbienie, niezmienną wierność, przywiązanie do Waszej ces. mości i najwyższego duma cesarza.

Boże wspieraj, Boże ochroń, Nam cesarza i nasz kraj.

Przemówienie to, wypowiedziane śmiało, doskonale po niemiecku znalazłym akcentem, ogromnie się cesarzowi podobało.

mięcoszynie. Następnie zwrócił się jeszcze cesarz do otoczenia i kilka razy powtórzył: „bardzo ładnie mówiła.”

Z sali gimnastycznej wyszedł cesarz na ulicę i stanął na podwyższeniu przed bramą tryumfalną.

W końcu widział monarcha gmach szkoły żeńskiej, oprowadzany przez p. inspektora Baranowskiego.

O godzinie 10 tej wysiadł cesarz do powozu, który tylko zaparkowany był białym.

W przedniości pięknie udekorowanego gmachu Kasy oszczędności zbrali się członkowie zarządu z presem dr. Mateckim na czele.

„Jako reprezentanci gal. Kasy oszczędności, czujemy się szczęśliwi, że możemy Waszą Cesarską i Królewską Apostolską Moc, naszego Najmilsiejszego Monarchę, w murach naszego nowego gmachu najuważniej powitać.

Cesarz podziękował za powitanie w kilku słowach. Prezes przedstawił mu następnie cały personal kasy, poczem cesarz zaszczepił rozmowę pp. Mateckiego, Zimę, Czaykowskiego, Augustynowicza, ks. Kajetanowicza i rozpoczął zwrócenie uwagi na likwidaturę.

Zaraz po godzinie 9 rano poczęły ulica Piekarską podać liczne powozy, wiozące do stojników, profesorów uniwersytetu, reprezentantów szlachty, władzy i świata lekarskiego do nowego gmachu instytutu dla fizjologii, anatomii i histologii.

Zaraz po godzinie 9 rano poczęły ulica Piekarską podać liczne powozy, wiozące do stojników, profesorów uniwersytetu, reprezentantów szlachty, władzy i świata lekarskiego do nowego gmachu instytutu dla fizjologii, anatomii i histologii.

Zaraz po godzinie 9 rano poczęły ulica Piekarską podać liczne powozy, wiozące do stojników, profesorów uniwersytetu, reprezentantów szlachty, władzy i świata lekarskiego do nowego gmachu instytutu dla fizjologii, anatomii i histologii.

Zaraz po godzinie 9 rano poczęły ulica Piekarską podać liczne powozy, wiozące do stojników, profesorów uniwersytetu, reprezentantów szlachty, władzy i świata lekarskiego do nowego gmachu instytutu dla fizjologii, anatomii i histologii.

hrabia Badeni, August Gorayski, Adam Jędrzejowicz, Karol hrabia Lanckoroński, Stanisław Brykcyński, Dawid Abrahamowicz i wielu innych.

Od wejścia do gmachu słuchacze uniwersytetu tworzyli szpalę aż do sali głównej, w której wcześniej już ustawili się wszyscy profesoria lwowskiego uniwersytetu.

W sali znalazł się między innymi reprezentant krakowskiej akademii umiejętności, prezes jej dr. Stanisław Br. Tarnowski i sekretarz generały prof. Stan. Smolka.

O godzinie 10 tej wysiadł cesarz do powozu, który tylko zaparkowany był białym.

W przedniości pięknie udekorowanego gmachu Kasy oszczędności zbrali się członkowie zarządu z presem dr. Mateckim na czele.

„Jako reprezentanci gal. Kasy oszczędności, czujemy się szczęśliwi, że możemy Waszą Cesarską i Królewską Apostolską Moc, naszego Najmilsiejszego Monarchę, w murach naszego nowego gmachu najuważniej powitać.

Cesarz podziękował za powitanie w kilku słowach. Prezes przedstawił mu następnie cały personal kasy, poczem cesarz zaszczepił rozmowę pp. Mateckiego, Zimę, Czaykowskiego, Augustynowicza, ks. Kajetanowicza i rozpoczął zwrócenie uwagi na likwidaturę.

Zaraz po godzinie 9 rano poczęły ulica Piekarską podać liczne powozy, wiozące do stojników, profesorów uniwersytetu, reprezentantów szlachty, władzy i świata lekarskiego do nowego gmachu instytutu dla fizjologii, anatomii i histologii.

Zaraz po godzinie 9 rano poczęły ulica Piekarską podać liczne powozy, wiozące do stojników, profesorów uniwersytetu, reprezentantów szlachty, władzy i świata lekarskiego do nowego gmachu instytutu dla fizjologii, anatomii i histologii.

Zaraz po godzinie 9 rano poczęły ulica Piekarską podać liczne powozy, wiozące do stojników, profesorów uniwersytetu, reprezentantów szlachty, władzy i świata lekarskiego do nowego gmachu instytutu dla fizjologii, anatomii i histologii.

Zaraz po godzinie 9 rano poczęły ulica Piekarską podać liczne powozy, wiozące do stojników, profesorów uniwersytetu, reprezentantów szlachty, władzy i świata lekarskiego do nowego gmachu instytutu dla fizjologii, anatomii i histologii.

Mości; czego przez dziesiątki lat nie dostawało naszej wszechnicy, osiąga ona potężnym słowem łaski Monarszej. Dla umiejętności otwiera się nowe rozległe pole, na którym teoria i praktyka podają sobie wzajemnie dłonie, aby zbadać niezmierny obszar natury, a nawidzanej niezliczonemi cierpieniami ludzkości nieść pomoc i ulgę.

Silą tych wszystkich dobrodziejstw rozgorzały serca nasze. Przynosimy Waszej Cesarskiej Mości, co dać możemy: słowa najpokorniejszej wdzięczności, której echem rozbrzmiewa kraj cały; ślubujemy wierność Waszej Cesarskiej Mości i Najdostojniejszemu Domowi Cesarzowskiemu; przyrzekamy pewnie ku temu dążyć, aby ten uniwersytet zawsze szczęśliwie spełniał ważne swoje zadania.

Przejęci temi zyczeniami i uczuciami, prosimy Waszej Cesarskiej Mości o ogłoszenie fakultetu medycznego jako otwartego i spuszczenie zawornika tego budynku, a równocześnie wznosimy z pełnego radości serca okrzyk: Jego Cesarska i Królewska Apostolska moc, nasz Najłaskawszy Pan i Cesarz Franciszek Józef I. niech żyje!

Okrzyk: Niech żyje! powtórzono trzykrotnie, kapela zaintonowała hymn ludowy, a gdy się okrzyki uspokoiły, monarcha przemówił w te słowa:

Ciesz się, Moje, że mogę położyć zawornik tego gmachu, a tem samem otworzyć wydział medyczny, którego kreowanie od dawna było żywym pragnieniem kraju i uniwersytetu.

W tym dniu w towarzystwie ministra oświaty dr. Stanisława Madeyskiego, dalej dr. Rittnera, rektora uniwersytetu dr. Cwiklińskiego, profesora Kadyiego — który został cesarzowi przedstawiony — oraz radcy budownictwa Braunseisa, zwiędził monarcha nowy gmach, a tymczasem chór „Lutni” odpiewał prześlicznie pod batutą p. Stanisława Cwetwińskiego kantatę na arję chóru z „Tannhäusera”.

„Za miłościwego panowania najjaśniejszego cesarza i króla Franciszka Józefa I., wielkodusznego odnowiciela wydziału medycznego, gmach ten wzniesiony został MDCCCXCIV”.

W przygotowany otwór włożono puszkę szklaną, zawierającą akt fundacyjny, podpisany przed chwilą przez cesarza, a z obu stron otworu stanęli: architekt Lewiński, który prowadził budowę gmachu i radca budownictwa Braunseis, który wypracował plany gmachu i kierował budową.

Niech mi będzie wolno imieniem grona nauczycielskiego i uczącej się młodzieży tutejszego uniwersytetu powitać w tych progach Waszą cesarską Moc z czecią głęboką i uczuciem wdzięcznej radości.

Wielką okazałością odbyła się uroczystość otwarcia wydziału medycznego w uniwersytecie tutejszym.

Zaraz po godzinie 9 rano poczęły ulica Piekarską podać liczne powozy, wiozące do stojników, profesorów uniwersytetu, reprezentantów szlachty, władzy i świata lekarskiego do nowego gmachu instytutu dla fizjologii, anatomii i histologii.

Zaraz po godzinie 9 rano poczęły ulica Piekarską podać liczne powozy, wiozące do stojników, profesorów uniwersytetu, reprezentantów szlachty, władzy i świata lekarskiego do nowego gmachu instytutu dla fizjologii, anatomii i histologii.

pomiędzy młodzieżą tutejszej Almae Matris był zawsze zdrowym. Rektor politechniki dr. Dziwiński złożył życzenia w imieniu szkoły politechnicznej, a następnie w dłuższym przemówieniu składał prof. Czyżewicz życzenia towarzystw lekarskich krajowej rady zdrowia i prywatnych lekarzy, a skrośliwszy przytem historię powstania fakultetu, podziękował reprezentacji kraju i miasta, za to, że nie szczędziły ofiar na powstanie fakultetu w imieniu szkoły weterynarskiej przemawiał prof. Szpilman.

Uroczystość, którą dziś święcimy, to druga najwybitniejsza chwila w dziejach naszej wszechnicy. Wprowadzenie języka ojczystego do wykładow uniwersyteckich stworzyło epokę — kreowanie fakultetu medycznego rozpoczęło nowy okres, niezawodnie najświetniejszy w historii tej szkoły.

Z jaką radością powitać musieli ówczesni uczniowie pierwsze wykłady, wygłoszone w języku polskim, jak niezatartymi głoskami zapisać się musiało w ich pamięci ta chwila.

Po tym pierwszym etapie, jako cel, jako marzenie stanęło uzupełnienie naszego uniwersytetu fakultetem medycznym, którego blisko wiek cały nie posiadaliśmy — cel, do którego tem wytrwałej dążyć trzeba było, że bez medycyny uniwersytet nie posiadał wszystkiego, co potrzebnym jest do jego rozwoju, że bez niej nie mógł spełnić w zupełności swego zadania wobec społeczeństwa.

Bo wszakże zadaniem wszechnicy, podać chętnym wyniki wiedzy we wszystkich kierunkach, młodzieży podać wszelkie wiadomości, z którymi w życiu dalszem korzystać mogła.

Dotychczas uczonego poznania tajemnice i obrony wiary, pouczano o organizmach państwowych i o wynikach, do których doszedł człowiek pod względem prawodawstwa, starano się rozwiązać zagadnienia filozoficzne, przedstawiano pochod ludzkości, walki i przewroty, które przeżył świat, zanim doszedł do obecnego stanu, wskazywano na wzory starożytności na Greków i Rzymian — pomagano nam umieć patrzeć na przyrodę, poznawać jej tajemnice, a wśród tej przyrody brzo człowieka, nie mieliśmy sposobności poznać jego ustroju, cierpień i sposobów, któremi pomaga natura w ulececiu chorych organizmów.

„Za miłościwego panowania najjaśniejszego cesarza i króla Franciszka Józefa I., wielkodusznego odnowiciela wydziału medycznego, gmach ten wzniesiony został MDCCCXCIV”.

W przygotowany otwór włożono puszkę szklaną, zawierającą akt fundacyjny, podpisany przed chwilą przez cesarza, a z obu stron otworu stanęli: architekt Lewiński, który prowadził budowę gmachu i radca budownictwa Braunseis, który wypracował plany gmachu i kierował budową.

Niech mi będzie wolno imieniem grona nauczycielskiego i uczącej się młodzieży tutejszego uniwersytetu powitać w tych progach Waszą cesarską Moc z czecią głęboką i uczuciem wdzięcznej radości.

Wielką okazałością odbyła się uroczystość otwarcia wydziału medycznego w uniwersytecie tutejszym.

Zaraz po godzinie 9 rano poczęły ulica Piekarską podać liczne powozy, wiozące do stojników, profesorów uniwersytetu, reprezentantów szlachty, władzy i świata lekarskiego do nowego gmachu instytutu dla fizjologii, anatomii i histologii.

Zaraz po godzinie 9 rano poczęły ulica Piekarską podać liczne powozy, wiozące do stojników, profesorów uniwersytetu, reprezentantów szlachty, władzy i świata lekarskiego do nowego gmachu instytutu dla fizjologii, anatomii i histologii.

Kupuje i sprzedaje... KUPUJE I SPRZEDAJE WSZECHNICY, LISTY ZASIAWNIKI, KOSY I ZARODKI... P. J. KONAL I LITWIN I KANTOR WYMIANY

